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CIERRE CONTABLE Y ESTADOS FINANCIEROS 

Más que nada al hablar de este tema, hacemos hincapié principalmente al cierre contable, 

ya que este proceso permite que alguna empresa obtenga el resultado del ejercicio, el cual 

es el resultado contable, en dicho resultado se reflejan las cuentas anuales que realiza cada 

empresa, obteniendo así las pérdidas y ganancias obtenidas. 

Por tal motivo, para definir en si lo que es el cierre contable, diríamos que es el proceso que 

consiste en cerrar o cancelar las cuentas de resultado y llevar sus resultados a las cuentas 

de balance una vez que se finaliza un ejercicio contable. 

Como bien sabemos hasta este punto, al finalizar un periodo contable, se debe proceder a 

cerrar las cuentas de resultado para determinar el resultado económico del ejercicio o 

periodo que bien puede ser una pérdida o una utilidad, como bien lo habíamos mencionado 

anteriormente. Hay que recordar que las cuentas de resultados son las cuentas de ingresos, 

gastos, costos de venta y costos de producción y las de balance son el activo, pasivo y 

patrimonio. 

Un aspecto que no debemos olvidar es la realización de los ajustes necesarios a los 

diferentes activos para reconocer su valor o en su caso su desvalorización, de tal manera 

de como lo establecen los principios de la contabilidad. Para realizar correctamente en 

cierre contable, es necesario revisar bien todas las cuentas. 

Para realizar el cierre contable, es necesario saber más que nada que este proceso se debe 

realizar en la fecha del cierre del ejercicio, el cual es el 31 de diciembre, el cual consta de 

varias fases. 

Primeramente debemos obtener la diferencia entre todos los ingresos y gastos obtenidos 

durante el ejercicio. En segundo lugar, realizamos los denominados ajustes contables. El 

cual nos permite obtener los gastos por amortización. Posteriormente después de realizar 

los mencionados ajustes, obtenemos una serie de gastos e ingresos que integraremos en 

el resultado obtenido en la primera fase. De esta manera el  resultado que obtengamos tras 

los ajustes contables es el resultado contable antes de impuestos. Al resultado contable 

antes de impuesta le restamos el impuesto sobre beneficios o impuesto a las utilidades. 

Una vez restado el impuesto sobre beneficios, obtenemos el resultado contable después 

de impuestos.  Este es el resultado contable final que figura en las cuentas anuales de la 

empresa.  Y así se realiza todo el ejercicio contable, del cual ya se había hecho mención.  



En base  al tema el ejercicio es necesario conocer y demostrar los recursos controlados por 

un ente económico, las obligaciones que tenga de transferir recursos a otros entes, los 

cambios que hubieren experimentado tales recursos y el resultado obtenido en el período.  

De acuerdo y dándole seguimiento al balance general, podemos diferir el estado de 

situación patrimonial, el cual es un informe detallado financiero contable, el cual refleja la 

situación económica y financiera de una empresa, en el momento que el personal 

autorizado decida hacerlo. 

el estado de la situación financiera se conforma a través de tres conceptos patrimoniales, 

el activo, el pasivo y el patrimonio neto, desarrollados cada uno de ellos en grupos de 

cuentas que representan los diferentes elementos patrimoniales.   

Todos los elementos del activo son susceptibles de traer dinero a la empresa en el futuro, 

bien sea mediante su uso, su venta o su cambio. Por el contrario, el pasivo: muestra todas 

las obligaciones ciertas del ente y las contingencias que deben registrarse. Estas 

obligaciones son, naturalmente, económicas: préstamos, compras con pago diferido, etc. 

todo esto incluye los conceptos patrimoniales. 

De los cuales a continuación hago mención  algunos elementos que incluyen cada uno de 

los terminos patrimoniales. 

Los activos incluyen: el dinero, los elementos físicos con que cuenta la empresa para 

realizar sus operaciones y que tienen una duración permanente, las deudas que tienen los 

clientes con la empresa.  

 Los pasivos incluyen: las deudas que tiene la empresa con sus proveedores, las deudas 

que tiene pendiente con los bancos y otras entidades financieras.  

 Mientras que el patrimonio incluye: las aportaciones hechas por los socios o accionistas y 

los beneficios o utilidades que ha obtenido la empresa.  

De todo lo que vimos en esta unidad puedo concluir que el balance general nos permite 

conocer la situación financiera de la empresa (en el mostrarnos cuál es el valor de sus 

activos, pasivos y patrimonio). 

De igual manera nos permite analizar esta información (por ejemplo, saber cuánto y dónde 

ha invertido, cuánto de ese dinero proviene de los acreedores y cuánto proviene de capital 



propio, cuán eficientemente está utilizando sus activos, qué tan bien está administrando sus 

pasivos, entre 0tros y en base a dicho análisis, tomar las decisiones.  

De manera continua un estado de resultados nos ayudará a conocer los principales 

indicadores para medir la salud financiera de la empresa. Y  al final el cierre contable es el 

proceso que consiste en cancelar las cuentas de resultados. 

 


